
 

 
Comune di 
TRINO 

 

G.C. 
 

Nr. 15 

 

DATA 

30/01/2025 

Oggetto: AGGIORNAMENTO TABELLA DEI DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA EDILIZIA, 
URBANISTICA e SPORTELLO UNICO EDILIZIA (SUE) e SPORTELLO UNICO DELLE 
ATTIVITA’ EDILIZIE (SUAP). 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
L’anno duemilaventicinque   addi’   trenta    mese di gennaio  alle ore  14:30 nella sede Comunale.                   
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pres. Ass. 
PANE DANIELE Sindaco Sì   
BORGIA DEMARIA ELISABETTA Assessore Sì   
GUALINO ROBERTO Assessore Sì   
MOCCA ALBERTO Assessore Sì   
ALVINO MARIATERESA Assessore Sì   

 
Totale Presenti: 5    Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il SEGRETARIO ACTIS CAPORALE Anna che provvede alla redazione del presente 
verbale.         
 
PANE Daniele  - Sindaco,  constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 
 



 
Relazione dell’Assessore Roberto Gualino, Assessore delegato in materia di Lavori pubblici, 
Urbanistica, Viabilità e sicurezza stradale, Polizia Locale, Innovazione tecnologica e Smart 
city. 
 
RICHIAMATE:  
- la deliberazione C.C. n.40 del 19.12.2024 di approvazione del DUP 2025/2027;  
- la deliberazione C.C. n.43 del 19.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;  
- la deliberazione G.C. n. 1 in data 9.01.2025 “Approvazione P.E.G. 2025/2027”  
 
RICHIAMATE altresì: 
La deliberazione G.C. n.42 del 6.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“EDILIZIA, URBANISTICA, SPORTELLO UNICO EDILIZIA (SUE), SPORTELLO UNICO 
DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE (SUAP). DIRITTI DI SEGRETERIA AD ESCLUSIVO 
VANTAGGIO DEL COMUNE - ANNO 2023”, che qui si intende integralmente riportata anche se 
non materialmente allegata. 
 
La deliberazione G.C. n.74 dell’8.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“AGGIORNAMENTO DELLA PROCEDURA PER IL RILASCIO DELLA ATTESTAZIONE DI 
IDONEITA’ ALLOGGIATIVA AI SENSI DEL T.U. 286/1998 IN MATERIA DI IMMIGRAZIONE-
RICONGIUNGIMENTO FAMIGLIARE”, che qui si intende integralmente riportata anche se non 
materialmente allegata, con la quale erano state apportate altresì modifiche alla “Tabella dei diritti 
di segreteria in materia urbanistico-edilizia” adottata con DGC 42/2023. 
 
La deliberazione della Giunta Comunale n.119 del 14.09.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “EDILIZIA, URBANISTICA, SPORTELLO UNICO EDILIZIA (SUE). INTEGRAZIONE 
DIRITTI DI SEGRETERIA AD ESCLUSIVO VANTAGGIO DEL COMUNE - ANNO 2023”, che qui 
si intende integralmente riportata anche se non materialmente allegata. 
 
PREMESSO: 
Che da una verifica della tabella dei diritti di segreteria in materia urbanistico-edilizia riguardante lo 
sportello unico dell’edilizia, approvata con la sopra richiamata DGC 42/2023 e successivamente 
aggiornata con le DCC n.74/2024 e n.119/2024, risulta necessario apportare alcune modifiche e 
segnatamente: 

- Aggiungere i diritti di segreteria relativamente al deposito di pratiche rappresentanti lo stato 
legittimo degli immobili: € 40,00 

- Aggiungere i diritti di segreteria relativamente a richieste di sopralluoghi: € 30,00 
- Unire le voci riguardanti la richiesta di accesso agli atti: € 30,00  

 
Che da una verifica della tabella dei diritti di segreteria riguardante lo sportello unico delle attività 
produttive, approvata con la sopra richiamata DGC 42/2023, risulta necessario apportare alcune 
modifiche e segnatamente: 

- Unire le voci riguardanti la richiesta di accesso agli atti: € 30,00  
 
CONSIDERATO opportuno apportare le modifiche sopra dettagliate, come evidenziato 
nell’allegato A e nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
VISTO che, ai sensi dell’art. 53, comma 16, della L. 23.12.2000, n. 388, come modificato dall’art. 
27, comma 8, della L. 28.12.2001, n. 448, il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 
locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 
degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento.  



 
ATTESO, quindi, di dover procedere in merito proponendo l’applicazione dei diritti in questione 
per l’anno 2025, a far data dall’1.01.2025, essendo il termine di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 slittato al 28.02.2025. 
 
RAVVISATA, nel caso di specie, la competenza della Giunta Comunale, ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt. 42 e 48 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, trattandosi della determinazione di 
diritti di segreteria; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Urbanistica-Edilizia Privata in 
ordine alla regolarità tecnica ed il parere favorevole espresso dal Responsabile Finanziario-
economico-Attività Produttive in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del 
T.U. degli EE.LL.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale. 
 
 



PROPONE 
 

1. Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
proposta di deliberazione. 

 
2. Di aggiornare la tabella dei diritti di segreteria in materia urbanistico-edilizia riguardante lo 

sportello unico dell’edilizia, come evidenziato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

 
3. Di aggiornare la tabella dei diritti di segreteria riguardante lo sportello unico delle attività 

produttive, come evidenziato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

4. Di demandare al Responsabile del Settore Urbanistica-Edilizia Privata ed al Responsabile 
Finanziario-economico-Attività Produttive ogni adempimento esecutivo discendente 
dall’adozione della presente proposta di deliberazione. 

 
5. Di dare atto che le tariffe avranno decorrenza dall’1.01.2025. 

 

 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
  

Vista la proposta di deliberazione formulata dall’Assessore Roberto Gualino, Assessore 
delegato in materia di Lavori pubblici, Urbanistica, Viabilità e sicurezza stradale, Polizia Locale, 
Innovazione tecnologica e Smart city. 
 
 Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, sono stati acquisiti, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs n. 267/2000: 

 il parere tecnico favorevole reso dal Responsabile del Settore Urbanistica; 
 il parere contabile favorevole reso dal Responsabile Settore Finanziario ed Economico. 

 
 Dopo breve discussione che vede convergere i presenti sull’unanime accordo di approvare la 
proposta di deliberazione in argomento. 
 
 Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

  
di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione così come formulata 

dall’Assessore Roberto Gualino.              
  
 
 
 



 
IL SINDACO 
PANE Daniele  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ACTIS CAPORALE Anna 

 
 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm) 

 
 
 
 
  


